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ΘΕΜΑ:  Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου ακίνητης περιουσίας νομικών 

προσώπων έτους 2013.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 27 έως και 50 του ν. 3842/2010 (Φ.Ε.Κ. 58 Α΄) και 
ειδικότερα  τις  διατάξεις  της  παραγράφου  12  του  άρθρου  33,  με  τις  οποίες 
εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Οικονομικών να καθορίζει τον τύπο και το περιεχόμενο 
της  δήλωσης  Φόρου Ακίνητης  Περιουσίας  των νομικών προσώπων καθώς  και  τα 
δικαιολογητικά ή άλλα στοιχεία που υποβάλλονται μαζί με αυτή.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 41Α΄ του Ν. 1249/1982 (Φ.Ε.Κ. 43 Α΄) και 
τις κατ' εξουσιοδότηση αυτών εκδοθείσες αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών για 
την  εφαρμογή  των  άρθρων  αυτών,  για  τον  καθορισμό  του  τύπου  και  του 
περιεχομένου των φύλλων υπολογισμού αξίας ακινήτων και τον καθορισμό και την 
αναπροσαρμογή  των  τιμών  εκκίνησης  και  των  συντελεστών  αυξομείωσης  της 
φορολογητέας αξίας των ακινήτων.
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3. Την απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών YΠΟΙΚ 

07927/2012  ΕΞ  (ΦΕΚ  2574  Β΄)  «Ανάθεση  αρμοδιοτήτων  στον  Υφυπουργό 

Οικονομικών Γεώργιο Μαυραγάνη».

4. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού.

Αποφασίζουμε:

1. Για το έτος 2013 ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης Φόρου Ακίνητης 

Περιουσίας  νομικών  προσώπων  έχει  ως  το  συνημμένο  υπόδειγμα,  το  οποίο 

επισυνάπτεται ως παράρτημα και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

2. Η δήλωση  Φόρου Ακίνητης  Περιουσίας  υποβάλλεται  σε  ένα  αντίτυπο  και 

συνοδεύεται, κατά περίπτωση, με τα εξής δικαιολογητικά:

α) Όταν συντρέχει περίπτωση απαλλαγής δασικής έκτασης, απαιτείται είτε η 

προσκόμιση του οικείου Φ.Ε.Κ. είτε η σχετική βεβαίωση από την αρμόδια διοικητική 

αρχή.

β)  Όταν  συντρέχει  περίπτωση  απαλλαγής,  με  τον  όρο  της  αμοιβαιότητας, 

ακινήτων ιδιοκτησίας ξένων κρατών που χρησιμοποιούνται για την εγκατάσταση των 

πρεσβειών και προξενείων αυτών, απαιτείται βεβαίωση του Υπουργείου Εξωτερικών.

γ) Όταν συντρέχει περίπτωση απαλλαγής ακινήτων, τα οποία έχουν δεσμευθεί 

από την αρχαιολογική υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού, λόγω 

αρχαιολογικής έρευνας, απαιτείται βεβαίωση της οικείας Εφορίας Αρχαιοτήτων ότι 

τα ακίνητα είναι  δεσμευμένα.  Μετά την πάροδο τριών ετών από την έκδοσή της, 

απαιτείται  επί  πλέον  βεβαίωση  της  αρμόδιας  Υπηρεσίας  ότι  δεν  έχει  αρθεί  η 

δέσμευση.

δ) Όταν συντρέχει περίπτωση απαλλαγής κτισμάτων για τα οποία έχει εκδοθεί 

άδεια  ή  πρωτόκολλο  κατεδάφισης,  απαιτείται  φωτοαντίγραφο  της  άδειας  ή  του 

πρωτοκόλλου κατεδάφισης, το οποίο να είναι σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 2013.

ε) Όταν συντρέχει περίπτωση απαλλαγής ακινήτων τα οποία είναι επιταγμένα 

από  το  Στρατό,  απαιτείται  η  Διυπουργική  απόφαση  Επίταξης,  Υπουργών 

Οικονομικών και Εθνικής Αμύνης.

στ)  Όταν  συντρέχει  περίπτωση  απαλλαγής  ακινήτων  που 

ιδιοχρησιμοποιούνται από μουσείο, απαιτείται η προσκόμιση του οικείου Φ.Ε.Κ. στο 

οποίο δημοσιεύεται η απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και Τουρισμού για την 

ίδρυση και λειτουργία του.
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ζ) Όταν συντρέχει περίπτωση απαλλαγής ακινήτων που ιδιοχρησιμοποιούνται 

από Ξένη Αρχαιολογική Σχολή, απαιτείται βεβαίωση της αρμόδιας Διεύθυνσης του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού.

η) Όταν συντρέχει περίπτωση απαλλαγής ιδιωτικού ναού γνωστής θρησκείας 

ή δόγματος, απαιτείται βεβαίωση του ιερέα στην περιφέρεια του οποίου υπάγεται, ότι 

ο ναός λειτουργεί τουλάχιστον μία φορά το χρόνο.

θ)  Όταν  συντρέχει  περίπτωση  απαλλαγής  ανεγειρόμενου  κτίσματος, 

αντίγραφο της αρχικής οικοδομικής άδειας.

ι)  Όταν  συντρέχει  περίπτωση  απαλλαγής  διατηρητέου  κτίσματος  κατά  το 

χρόνο που διαρκεί η ανακατασκευή του ή η επισκευή τμημάτων του ή η επισκευή 

καταστραφέντων αρχιτεκτονικών μελών του, η οικεία άδεια, για την οποία δεν πρέπει 

να έχει παρέλθει πενταετία από την έκδοσή της την 1η Ιανουαρίου του 2013.

ια) Όταν συντρέχει περίπτωση απαλλαγής δικαιώματος υψούν οικοπέδου επί 

του  οποίου  υπάρχουν  κτίσματα  κατοικιών  ή  επαγγελματικών  στεγών,  επειδή 

βρίσκονται  σε  πυκνοδομημένες  περιοχές,  τον  τίτλο  του  ακινήτου  (συμβόλαια 

συστάσεις,  άδειες  οικοδομής  κ.λπ.),  καθώς  και  το  φύλλο  υπολογισμού  αξίας 

οικοπέδου.

ιβ)  Για  την  υπαγωγή  των  ξενοδοχειακών  επιχειρήσεων  στις  διατάξεις  της 

παραγράφου  5  του  άρθρου  35  του  ν.  3842/2010,  απαιτείται  η  προσκόμιση 

επικυρωμένου αντιγράφου της  άδειας  λειτουργίας  της  ξενοδοχειακής  επιχείρησης, 

καθώς  και  φορολογικά  έγγραφα  που  αποδεικνύουν  την  ιδιοχρησιμοποίηση  του 

ξενοδοχείου.  

3. Η δήλωση της παραγράφου 1 της απόφασης αυτής είναι δυνατόν να υποβληθεί 

σε φύλλο που έχει εκτυπωθεί σε απλό μηχανογραφικό χαρτί, ιδίων διαστάσεων και, 

σε κάθε περίπτωση, θα πρέπει να περιλαμβάνονται όλα τα στοιχεία που περιέχονται 

στη δήλωση της παραγράφου 1.

4. Η  δήλωση  Φόρου  Ακίνητης  Περιουσίας  έτους  2013  δεν  απαιτείται  να 

συνοδεύεται από τα φύλλα υπολογισμού της αξίας ακινήτων (έντυπα 1 - 5, Κ1 - Κ9 

και Α.Α. ΓΗΣ), με εξαίρεση τα νομικά πρόσωπα που ακίνητά τους εμπίπτουν στην 

περίπτωσης  ια  της  παραγράφου  2  της  παρούσας.  Σε  κάθε  περίπτωση,  το  νομικό 

πρόσωπο  υποχρεούται  στη  συμπλήρωση  των  οικείων  φύλλων  υπολογισμού  αξίας 

ακινήτων, τα οποία φυλάσσονται στην έδρα του και είναι στη διάθεση της υπηρεσίας, 

όταν αυτά ζητηθούν.
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5. Κατά την παραλαβή και τον έλεγχο της δήλωσης ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 

μπορεί να ζητήσει την προσκόμιση και οποιουδήποτε άλλου αποδεικτικού στοιχείου, 

όταν το κρίνει απαραίτητο.

6. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Συνημμένα : Ένα (1) υπόδειγμα δήλωσης

Ακριβές Αντίγραφο    Ο Υφυπουργός Οικονομικών

Η Προϊσταμένη της Γραμματείας          Γεώργιος Μαυραγάνης
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ÌÅ ÅÐÉÖÕËÁÎÇ

ÄÇËÙÓÇ ÖÏÑÏÕ ÁÊÉÍÇÔÇÓ ÐÅÑÉÏÕÓÉÁÓ
ÍÏÌÉÊÙÍ ÐÑÏÓÙÐÙÍ

Ãéá áêßíçôá ðïõ õðÜñ÷ïõí ôçí 1ç Éáíïõáñßïõ 2013

*

               
Ç äÞëùóç ôïõ ðñïçãïýìåíïõ Ýôïõò
õðïâëÞèçêå óôïí ÐñïúóôÜìåíï ôçò Ä.Ï.Õ.: 

ÁÑ×ÉÊÇ ÔÑÏÐ/ÊÇ - ÓÕÌÐ/ÊÇ ÁÍÁÊËÇÔÉÊÇ

ÁÑÉÈÌÏÓ ÄÇËÙÓÇÓ: *

ÁÑÉÈÌÏÓ ÖÁÊÅËËÏÕ:  *

ÅÉÄÏÓ ÄÇËÙÓÇÓ

Ï Íüìéìïò Åêðñüóùðïò 

2013

Ï ÄÇËÙÍ Åìðñüèåóìá:

Åêðñüèåóìá:

ÌÞíåò Åêðñ.:

ÐÁÑÁËÇÖÈÇÊÅ,

2013

Ï ÅðéìåëçôÞò Åßóðñáîçò

Ï ÐñïúóôÜìåíïò Ëïãéóôçñßïõ ê.ë.ð.

Åðþíõìï:

¼íïìá:

Ä/íóç:

Á.Ö.Ì.:

Ï ÄÇËÙÍ

2013

* Óõìðëçñþíåôáé áðü ôçí Õðçñåóßá

ÏËÉÊÁ

ÄÏÓÅÉÓ

2013

** Áí ïðïéïäÞðïôå ðïóü ðïõ êáôá÷ùñåßôáé åßíáé áñíçôéêüò áñéèìüò, óçìåéþóôå ôï ðñüóéìï ðëÞí (-) ðñßí áð’áõôü óôç óôÞëç ôçò äéáöïñÜò.
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,

Óå ðåñßðôùóç ðåñéóóüôåñùí äéêáéïëïãçôéêþí
óõíå÷ßóôå ôçí áñßèìçóç óå óõíçììÝíç êáôÜóôáóç

ÐáñáóôáôéêÜ
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               Ðñïò ôïí ÐñïúóôÜìåíï ôçò Ä.Ï.Õ.:

ÅÐÙÍÕÌÉÁ ÔÉÔËÏÓ

ÄÉÅÕÈÕÍÓÇ ÅÄÑÁÓ (ÏÄÏÓ - ÁÑÉÈÌÏÓ - ÔÁ×. ÊÙÄ. - ÓÕÍÏÉÊÉÁ - ÐÏËÇ ¹ ×ÙÑÉÏ)

ÏÍÏÌÁÔÅÐÙÍÕÌÏ

ÄÉÅÕÈÕÍÓÇ ÊÁÔÏÉÊÉÁÓ (ÏÄÏÓ - ÁÑÉÈÌÏÓ - ÔÁ×. ÊÙÄ. - ÓÕÍÏÉÊÉÁ - ÐÏËÇ ¹ ×ÙÑÉÏ)

Á. ÓÔÏÉ×ÅÉÁ ÕÐÏ×ÑÅÏÕ

Â. ÓÔÏÉ×ÅÉÁ ÍÏÌÉÌÏÕ ÅÊÐÑÏÓÙÐÏÕ ¹ ÁÍÔÉÊËÇÔÏÕ

ÔÇËÅÖÙÍÏ

ÔÇËÅÖÙÍÏ

Á.Ö.Ì.

Á.Ö.Ì.

Ã. ÕÐÏËÏÃÉÓÌÏÓ ÖÏÑÏÕ ÁÊÉÍÇÔÇÓ ÐÅÑÉÏÕÓÉÁÓ

1. Õðïëïãéóìüò öüñïõ ðïõ áíôéóôïé÷åß óôá ãÞðåäá :

,

,

,
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Ö.Á.Ð.

6 ‰

3 ‰

1 ‰

Óõíô/óôÞò
Öïñ/óçò

Óýíïëï (111+112+113+115): 114

105 0,33 ‰ 115

2. Õðïëïãéóìüò öüñïõ ðïõ áíôéóôïé÷åß óôá çìéôåëÞ êôßóìáôá 
    óôá ãåùñãéêÜ & êôçíïôñïöéêÜ êôßóìáôá üëùí ôùí íïìéêþí 
    ðñïóþðùí êáèþò óôá éäéï÷ñçóéìïðïéïýìåíá êôßóìáôá 
    ôùí îåíïäï÷åéáêþí åðé÷åéñÞóåùí :
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Á î ß á

201

202

203

211

212

213

Ö.Á.Ð.

6 ‰

3 ‰

1 ‰

Óõíô/óôÞò
Öïñ/óçò

Óýíïëï (211+212+213+315): 214

305 0,33 ‰ 315

3. Õðïëïãéóìüò öüñïõ ðïõ áíôéóôïé÷åß óôá ëïéðÜ êôßóìáôá :

,

,

,

Á î ß á

301

302

303

311

312

313

Ö.Á.Ð.

6 ‰

3 ‰

1 ‰

Óõíô/óôÞò
Öïñ/óçò

Óýíïëï (311+312+313):

ÁíáãñÜøôå ôï ìåãáëýôåñï ðïóü öüñïõ ìåôáîý ôùí êùäéêþí 314 ê´414 514

404 414× 1€/ô.ì.

ÅðéöÜíåéá êôéóìÜôùí óå ô.ì.

4. Öüñïò ðïõ áíôéóôïé÷åß óôá êôßóìáôá âÜóåé ôïõ 1 €/ô.ì. :

624

634

Ðñüóèåôïò Öüñïò         % ëüãù åêðñïèÝóìïõ

Óõíïëéêü ðïóü ãéá âåâáßùóç Þ åðéóôñïöÞ

614ÓÕÍÏËÉÊÏ Ö.Á.Ð.   (114+214+514)

ÁÑ×ÉÊÇ ¹ 
ÐÑÏÇÃÏÕÌÅÍÇ ÄÇËÙÓÇ

ÓÕÌÐËÇÑÙÌÁÔÉÊÇ
¹ ÁÍÁÊËÇÔÉÊÇ

ÄÉÁÖÏÑÁ**
(ÃÉÁ ÂÅÂÁÉÙÓÇ ¹ ÅÊÐÔÙÓÇ)Ä.  ÅêêáèÜñéóç  Öüñïõ

724

734

714

Óôç äÞëùóç áíáãñÜöïíôáé ìüíï áðáëëáóóüìåíá áêßíçôá 955 ÍÁÉ 1

Ðïóü ðïõ êáôáâëÞèçêå

ÅëÝ÷èçêáí ôá áñéèìçôéêÜ
äåäïìÝíá ôçò äÞëùóçò

Ï åíåñãÞóáò ôïí Ýëåã÷ï

                       ....................... 2013 

                        Êùä. Áñéèìüò 

ÅÊÐÔÙÓÅÉÓ

¸ãéíå Ýêðôùóç ãéá ðïóü

Åõñþ .............................

Áñ. Ô.Á.Ö.Å. ..................

Ï åíåñãÞóáò ôçí Ýêðôùóç

                         .......................... 2013 

ÂÅÂÁÉÙÓÇ

Óýíïëï: ..........................

Á.×.Ê.: ............................

Ï åíåñãÞóáò ôçí âåâáßùóç

314

Ö.Á.Ð.
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

I. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  
1. Όλες οι Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Εξαιρετικά Επείγον – 3 αντίτυπα στα 

τμήματα φορολογίας εισοδήματος)
2. Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων (για ανάρτηση)  
3. Εθνικό Τυπογραφείο (για τη δημοσίευση)

II. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ (περιπτώσεις 3, 4)
2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄ (περιπτώσεις 3, 6))
3. Αποδέκτες Πίνακα ΣΤ΄ (περιπτώσεις 2, 3)
4. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄ (περιπτώσεις 1, 2, 9)
5. Αποδέκτες Πίνακα Η΄ (περιπτώσεις 1 – 9)
6. Αποδέκτες Πίνακα Θ΄ 
7. Αποδέκτες Πίνακα Ι΄
8. Αποδέκτες Πίνακα ΙΑ΄
9. Αποδέκτες Πίνακα ΙΒ΄
10.  Αποδέκτες Πίνακα ΙΕ΄
11.  Αποδέκτες Πίνακα ΙΣΤ΄
12.  Αποδέκτες Πίνακα ΙΖ΄
13.  Αποδέκτες Πίνακα ΙΗ΄
14.  Αποδέκτες Πίνακα ΚΑ΄ (περιπτώσεις 1 – 3)
15.  Αποδέκτες Πίνακα ΚΒ΄
16.  Αποδέκτες Πίνακα ΚΓ΄
17. Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση»

                  
III. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πληροφορικών Συστημάτων
4. Γραφείο Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή Φορολογίας
5. Γραφείου Γενικού Διευθυντή ΚΕ.Π.Υ.Ο.
6. Γραφεία κ. κ. Γενικών Διευθυντών
7. Γραφείο Πληροφόρησης Πολιτών (Δ30)
8. Δ/νση Εφαρμογών Η/Υ
9.  Δ/νση  Φορολογίας  Κεφαλαίου  –  Τμήματα  Α΄,  Β΄  (από  3  αντίτυπα),  Φ.Μ.Α.Π.  (20 
αντίτυπα)
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